中共德安县委办公室文件

德办字〔2024〕59号

县委办公室  县政府办公室
关于印发德安县积极应对人口老龄化实施
“体系公建、服务专营”两项改革全面推进
“全域养老”三年行动方案的通知

各乡（镇）党委、政府，县委有关部门，县直及驻县有关单位、人民团体：
《德安县积极应对人口老龄化实施“体系公建、服务专营”两项改革全面推进“全域养老”三年行动方案》已经县委、县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共德安县委办公室        德安县人民政府办公室
                               2024年12月27日
1

德安县积极应对人口老龄化实施“体系公建、服务专营”两项改革全面推进“全域养老”
三年行动方案

为贯彻党中央、国务院决策部署，以全面提升养老服务能力、建设养老服务产业和树立养老服务品牌形象等为我县养老服务体系建设未来五年工作总目标，以实施“体系公建、服务专营”两项改革为路径，持续健全完善县乡村衔接的三级养老服务网络。现就2024-2026年三年期间，我县积极应对人口老龄化实施“体系公建、服务专营”两项改革全面推进“全域养老”，制定方案如下。
1、 发展目标
理论支撑取得突破，以“公建专营”改革完善公建民营管理机制。通过全盘谋划“全域养老”，统筹把握养老领域供需关系的调整，在县域养老的管理机制上取得突破。服务供给长足进步，以“体系公建”强化养老服务供给侧改革。在兜底保障领域，以福利院和敬老院构建1+2供给体系，实现兜底保障服务全覆盖；在城区社会养老领域，以县养老服务中心项目和社区养老服务点构建1+N供给体系，实现城区普惠养老服务全覆盖；在农村社会养老领域，以乡镇养老服务中心、颐养之家和“互助养老千村示范点”构建1+1+N供给体系全覆盖。服务运营稳步发展，以“服务专营”强化养老服务运营能力改革。坚持政府主导掌握基层养老服务运营能力建设主动权的原则，鼓励专业力量、社会力量全面参与,构建形成全县养老点位阵地全体系“服务专营”格局。到2026年，完成组建德安县养老服务运营集团（暂定名），实现县域养老服务运营的“本土化”“市场化”“产业化”和“标准化”，实现信息化全覆盖、乡镇社区全覆盖、村组覆盖率60%以上。
二、主要任务
（一）实现县养老服务中心实体化运行。进一步优化配置公办养老机构的资源，2024年实现县养老服务中心实体化运行。2025年起，县养老服务中心切实承担起全县养老服务体系建设、服务、监管与指导的具体职能。
（二）完成县养老服务中心项目建设。2025年底前全面完成县养老服务中心项目建设并启动试运营，2026年全面投入运营，切实担负起“全域养老”核心阵地的各项服务职能，有力促进全县养老服务体系的健全。
（三）完成覆盖全县的智慧养老信息化建设。依托县养老服务中心项目，融入智慧城市总体思维、充分接入赣政通、赣服通和民政等各部门的信息化系统，建设覆盖供给、覆盖城乡、覆盖全体老年人及其家庭的智慧养老信息化系统，2024年全面启动，至2025年全面建设完成并投入使用。
（四）引入并培育本土化的养老服务运营组织。2024年由县养老服务中心牵头，以“管委会”民主议事机制，吸纳社会组织、公司、人才等，搭建“后勤总务”“社团资源”“护理养老”“社区养老”等四个主要的运营团体构成“一心四部”运营团队，提前介入信息化和服务运营试点；2025年“一心四部”投入运营；2026年组建德安养老服务运营集团，为地方国有企业。养老服务中心专注行业监管，“公建专营”改革全面落地。
（五）社区养老服务稳步发展。社区日间照料、老年助餐、居家服务、家庭病床、家庭适老化改造等社区养老服务全面发展；构建“老年人友好城市、友好社区”和“儿童友好城市、友好社区”，城市养老服务功能不断完善增强。
（六）农村养老服务稳步发展。乡镇养老服务中心不拘形式，实现功能全覆盖；农村颐养之家、幸福食堂实现体系化建设运营；“互助养老千村示范点”创建工作全面铺开，农村养老短板进一步补强。
（七）兜底养老保障能力全面提升。县社会福利院、聂桥镇敬老院、吴山镇敬老院等三所保障型公办养老机构服务能力进一步提升；县社会福利院护理型养老保障能力全面发展，为社会养老提供更丰富的阶梯式选项；聂桥镇敬老院进一步发挥农村区域中心机构作用；吴山镇敬老院建设成为精障等特殊群体集中照护专业机构。保障型公办机构全面纳入“公建专营”机制体系。
（八）基本养老服务体系建设全面发展。《基本养老服务清单》服务事项全面落地，老年交通、文体娱乐、户籍、教培、医保、金融、高龄补贴、残疾保障等基本服务全面纳入养老服务中心统筹管理，实现涉老服务“一站式”受理分流，完善相关工作机制和办理流程。
（九）全方位养老服务体系建设全面推进。在基本养老服务的基础上，开拓发展老年大学、医养结合、康养旅养、候鸟式养老、社团养老、互助养老、银发人才等新业态、新形式，共建更加全面的养老服务供给。
（十）区域性养老服务产业健康发展。以养老服务中心为核心，整合政府购买服务、社会养老、个人及家庭购买服务以及社会慈善等各方力量，以养老机构为主要产业，集聚养老服务各业态，形成头部企业带动、“全域养老”产业化，实现健康发展。鼓励并支持社会力量办养老。在全市乃至全省率先实现区域性养老产业蓬勃发展的新局面。
（十一）“全域养老”形成良好社会氛围。通过养老服务供给侧改革有效撬动社会养老需求，通过广泛组织、宣传、动员，通过“五社联动”等多种形式，使“全域养老”广受关注、养老服务供给广受欢迎、养老服务品质广受认可，从而形成良好社会氛围。
（十二）积极探索“全域养老”深化改革。在此三年期间，积极探索养老长期护理保险等金融产品创新、县级养老服务中心建设标准化、县域养老服务品质标准化、“全域养老”链接社会治理等深水区改革事项，2025年开列《“全域养老”改革清单》，2026年取得全面成果。
三、实施步骤
（一）2024年为“全域养老”改革强攻年。以县养老服务中心项目建设为突破口，以信息化建设和建章立制为抓手，以农村公办养老机构资源配置、“一老一小幸福院”建设、老年助餐体系建设试点三项重点工作为主要内容。到2024年底，县养老服务中心项目全面推进建设，“一心四部”管理架构基本搭建；智慧养老信息化工程建设全面部署；老龄委、基本养老服务体系建设等工作机制全面运转；年度三项重点工作全面完成。
（二）2025年为“全域养老”改革攻坚年。全面完成县养老服务中心项目建设并投入运营；全面完成智慧养老信息化工程建设和覆盖；编制完成《“全域养老”改革清单》并实现改革进度过半；“一心四部”和管委会工作机制不断磨合成熟，本土化运营团队基本形成；县乡村三级养老服务网络基本构建形成；《基本养老服务清单》各项服务内容全面落地。
[bookmark: _GoBack]（三）2026年为“全域养老”改革落实年。养老服务中心运营经济指标不断优化；《“全域养老”改革清单》基本完成；县域养老服务产业“生态链”基本构建形成；组建德安县养老服务运营集团；“全域养老”工作推进和调度工作机制进一步优化完善；“体系公建、服务专营”两项改革取得全面成果，“全域养老”改革在新起点向纵深推进。
四、加强保障
（一）加强组织保障。在县委、县政府的领导下，健全完善工作领导和协调推进机制。充分整合发挥老龄委（老龄办）、基本养老服务体系建设等工作机制，建强县养老服务中心，高效推进落实相关工作。
（二）加强财政保障。在工作机制框架内，保障养老服务中心的工作经费、保障本级福彩公益金55%以上用于养老事业；对标上级文件的精神和要求，落实各项财政保障；紧密围绕《德安县积极应对人口老龄化实施“体系公建、服务专营”两项改革全面推进“全域养老”三年行动方案》的实际需求，切实加强政府购买服务的资金保障。
（三）加强部门协同保障。在工作机制框架内，明确部门和乡镇属地管理职能，动员各方力量参与“全域养老”改革，确保改革取得重大成效。

中共德安县委办公室                    2024年12月27日印发